
Àðòèíñêèå ÀðòèíñêèåÀðòèíñêèåÀðòèíñêèå
www.arti-westi.ru  Е-mail: arti.gazeta@mail.ru

Общественно-полити÷еская газета

 Вторник, 12 июля 2022 года

 №55 
(10374).

Основана 
в 1930 году.

Муниципальный вестник №28

12+

 ДУМА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕØЕНИЕ от 30.06.2022 №37 пгт. Арти

Об условиях приватизации нежилого здания с земельным у÷астком,  расположенного 
по адресу: Свердловская область, р.п. Арти, ул. Козлова, 108 (кадастровый номер 

нежилого здания 66:03:0000000:1196) путем продажи на аукционе 
в ýлектронной ôорме посредством публи÷ного предложения

Рассмотрев представленный Комитетом по управлению имуществом Администрации Артинского 
городского округа проект Решения «Об условиях приватизации нежилого здания с земельным 
участком,  расположенного по адресу: Свердловская область, р.п. Арти, ул. Козлова, 108 (када-
стровый номер нежилого здания 66:03:0000000:1196) путем продажи на аукционе в электронной 
форме посредством публичного предложения», в соответствии с Гражданским Кодексом Россий-
ской Федерации, Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального 
имущества» от 21.12.2001 г. №178-ФЗ, Решением Думы Артинского городского округа от 
22.06.2021 г. №36 «Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения приватиза-
ции муниципального имущества в Артинском городском округе" в новой редакции», Решением 
Думы Артинского городского округа от 25.11.2021 г. №74 «Об утверждении прогнозного  плана 
приватизации муниципального имущества Артинского городского округа на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов», Дума Артинского городского округа 
 РÅØИЛА:
1. Утвердить условия приватизации  нежилого здания с земельным участком,  расположенного по 
адресу: Свердловская область, р.п. Арти, ул. Козлова, 108 (кадастровый номер нежилого здания 
66:03:0000000:1196) путем продажи на аукционе в электронной форме посредством публичного 
предложения (прилагаются).
2. Комитету по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа (Акуловой 
Н.И.) организовать процедуру проведения торгов.
3. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и 
разместить информационное сообщение о проведении аукциона на сайте torgi.gov.ru, официаль-
ных сайтах Администрации Артинского городского округа arti-go.ru и Думы Артинского городского 
округа dumartinfo.ru.
4. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по эконо-
мике, бюджету и налогам (Õудяков В.А.).

Ïрåдсåдатåлü Äуìû Артинского городского округа  А. Ï. Âласов
Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение Утверждено Реøением Думы Артинского городского округа 
от 30.06.2022 № 37  

УСЛОВИЯ ПРИВАТИÇАЦИИ

1. Наименование, назначение имущества Нежилое здание Земельный участок, на котором 
расположено нежилое здание

2. Адрес (местоположение) Свердловская область, р.п. Арти, 
ул. Козлова, 108 (кадастровый 
номер нежилого здания 
66:03:0000000:1196)

Свердловская область, Артин-
ский район, пгт. Арти, ул. Коз-
лова, дом 108

3. Краткая характеристика имущества Год постройки  - 1986 г., этажей 
– 1, материал наружных стен – 
металлические, техническое со-
стояние – удовлетворительное

Земельный участок -  категория 
земель - земли населенных 
пунктов, разрешенное исполь-
зование – нежилое

4. Общая площадь 187,7 кв. м 689,0 кв. м
5. Кадастровый (или условный) номер 66:03:0000000:1196 66:03:1601014:151
6. Сведения о зарегистрированных правах:
1) запись государственной регистрации права
Собственности, дата регистрации

Муниципальная собственность
66-66/005-66/005/325/2016-
336/2 15.06.2016

Муниципальная собственность
6 6 : 0 3 : 1 6 0 1 0 1 4 : 1 5 1 -
66/119/2021-1, 14.10.2021

2) ограничение прав (обременение) нет нет
7. Сведения о рыночной стоимости имущества -  217 200,00 (двести семнадцать 

тысяч двести рублей 00 копеек) 
(с учетом НДС 20%)

210 000,00 (двести десять ты-
сяч, 00 коп. (НДС не облагается)

8. Условие приватизации - -
9. Способ приватизации Аукцион посредством публично-

го предложения в электронной 
форме (открытый по составу 
участников и форме подачи), 
осуществляется на электронной 
площадке оператором электрон-
ной площадки.

Аукцион посредством публично-
го предложения в электронной 
форме (открытый по составу 
участников и форме подачи), 
осуществляется на электронной 
площадке оператором элек-
тронной площадки.

10. Начальная цена -  217 200,00 руб. 
(с учетом НДС 20%)

210 000,00 руб. 
(НДС не облагается)

11. Общая стоимость нежилого здания и зе-
мельного участка

427 200,00 (четыреста двадцать семь тысяч двести рублей, 00 
копеек (с учетом НДС 20%)

12. Величина снижения цены первоначального 
предложения («шаг понижения»  - 5%

21 360,00 (двадцать одна тысяча триста шестьдесят) рублей, 00 
копеек.

13. Величина повышения цены в случае пере-
хода к проведению аукциона с повышением 
цены - («шаг аукциона»)   - 2,5%

10 680,00 (десять тысяч шестьсот восемьдесят) рублей, 00 копеек.

14. Минимальная цена предложения (цена 
отсечения)  – 50%

213 600,00 (двести тринадцать тысяч шестьсот) рублей, 00 копеек

15. Сумма задатка 20% от начальной цены 
аукциона,

 85 440, 00 рублей (восемьдесят пять тысяч четыреста сорок) ру-
блей, 00 копеек

16. Форма платежа Платеж единовременный
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 02.07.2022 №383 пгт. Арти

О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 28.01.2019 №93 «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие ôизи÷еской 

культуры и спорта в Артинском городском округе до 2024 года» (с изменениями 
от 28.01.2020 №54, от 17.09.2020 №509, от 11.12.2020 №696, от 29.01.2021 №37, 

от 15.06.2021 №320, от 28.07.2021 №415, от 25.01.2022 №29 )
В соответствии с государственной программой Свердловской области «Развитие физической 
культуры и спорта   в Свердловской области до 2024 года», утвержденной постановлением прави-
тельства Свердловской области от 29.10.2013 г. №1332-ПП (ред. от 18.06.2020 №415), постанов-
лением Администрации Артинского городского округа от 25.10.2016 г. №976 «Об утверждении 
Порядка формирования  и реализации муниципальных  программ Артинского городского округа», 
руководствуясь Уставом Артинского городского округа, с целью создания условий для развития 
физической культуры и спорта, а так же реализации спортивной активности жителей Артинского 
городского округа
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации Артинского городского округа от 28.01.2019 №93 «Об утверж-
дении муниципальной программы Развитие физической культуры и спорта в Артинском городском 
округе до 2024 года» (с изменениями от 28.01.2020 №54, от 17.09.2020 №509, от 11.12.2020 
№696, от 29.01.2021 №37, от 15.06.2021 №320, от 28.07.2021 №415, от 20.01.2022 №29) внести 
следующие изменения:
1.1. Строку 5 паспорта программы «Объёмы финансирования программы по годам реализации, 
тыс. рублей» изложить в новой редакции:
Общий планируемый объем финансирования программы составит: 
152 263,32 тыс. рублей, в том числе:
2019 год-43 508,00 тыс. рублей
2020 год -19 851,92 тыс. рублей
2021 год- 22 072,40 тыс. рублей
2022 год- 24 132,00 тыс. рублей
2023 год – 20 805,00 тыс. рублей
2024 год – 21 894,00 тыс. рублей;

Из них:
Областной бюджет: 653,80 тыс. рублей, в том числе:
2019 год-0,0 тыс. рублей
2020 год -119,50 тыс. рублей
2021 год- 130,40 тыс. рублей
2022 год- 403,90 тыс. рублей
2023 год – 0,0 тыс. рублей
2024 год – 0.0 тыс. рублей
Местный бюджет: 151609,52 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 43 508,00 тыс. рублей
2020 год – 19732,42 тыс. рублей
2021 год – 21942,00 тыс. рублей
2022 год – 23728,10 тыс. рублей
2023 год – 20805,00 тыс. рублей
2024 год – 21894,00 тыс. рублей.
1.2. Приложение №2 «План мероприятий муниципальной программы «Развитие физической куль-
туры и спорта в Артинском городском округе до 2024 года» добавить мероприятие «№12 приоб-
ретение оборудования для хоккейного корта» (приложение № 2).
1.3. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Артинского городского округа в сети Интернет (http://arti-go.ru).
3. Контроль за исполнением выполнения настоящего Постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Артинского городского округа Токарева С.А.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение №2 к постановлению Администрации Артинского городского округа 
от 02.07.2022 №383

План мероприятий муниципальной программы "Развитие ôизи÷еской культуры и спорта 
в Артинском городском округе на 2019-2024 годы

№
 с

тр
о
ки

Наименование мероприятия/ Источники рас-
ходов на финансирование

Объем расходов на выполнение ме-
роприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения, тыс рублей

Номер строки целе-
вых показателей, на 
достижение которых 
направлены меропри-
тия

Всего

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

1 2 3 4 5 6 6 8 9 10
1 ВСÅГО  ПО    ПРОГРАММÅ, в том числе:              152 263,32

4
3
 5

0
8
,0

0

1
9
 8

5
1
,9

2

2
2
 0

7
2
,4

0

2
4
 1

3
2
,0

0

2
0
 8

0
5
,0

0

2
1
 8

9
4
,0

0 1.2, 3.1, 4.1

2 областной бюджет 653,80

0
,0

0

1
1
9
,5

0

1
3
0
,4

0

4
0
3
,9

0

0
,0

0

0
,0

0

3 местный бюджет 151 609,52

4
3
 5

0
8
,0

0

1
9
 7

3
2
,4

2

2
1
 9

4
2
,0

0

2
3
 7

2
8
,1

0

2
0
 8

0
5
,0

0

2
1
 8

9
4
,0

0

4 Прочие нужды 152 263,32

4
3
 5

0
8
,0

0

1
9
 8

5
1
,9

2

2
2
 0

7
2
,4

0

2
4
 1

3
2
,0

0

2
0
 8

0
5
,0

0

2
1
 8

9
4
,0

0

5 областной бюджет 653,80

0
,0

0

1
1
9
,5

0

1
3
0
,4

0

4
0
3
,9

0

0
,0

0

0
,0

0

6 местный бюджет 151 609,52

4
3
 5

0
8
,0

0

1
9
 7

3
2
,4

2

2
1
 9

4
2
,0

0

2
3
 7

2
8
,1

0

2
0
 8

0
5
,0

0

2
1
 8

9
4
,0

0

7 Мероприятий 1. Организация деятельности 
учреждений физической культуры и спорта и 
проведение физкультурно-оздоровительных и 
спортивно-массовых мероприятий, всего, из 
них:

125 157,74

2
0
 2

3
4
,0

0

1
8
 0

0
7
,8

0

2
1
 7

6
9
,9

4

2
3
 3

0
2
,0

0

2
0
 3

7
9
,0

0

2
1
 4

6
5
,0

0 1.1.1., 1.1.2.,
1.1.3.,1.4.

8 областной бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 1.2, 3.1, 4.1

9 местный бюджет 125 157,74

2
0
 2

3
4
,0

0

1
8
 0

0
7
,8

0

2
1
 7

6
9
,9

4

2
3
 3

0
2
,0

0

2
0
 3

7
9
,0

0

2
1
 4

6
5
,0

0 1.1

10 Мероприятие 2. Организация и проведение 
мероприятий среди людей с ограниченными 
физическими возможностями здоровья, всего, 
из них: 

0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1.1.1.,
1.1.2.,2.1.,
1.1.3.,1.4.

11 областной бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 1.2, 3.1, 4.1

12 местный бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 2.1

13 Мероприятие 3. Поддержка негосударствен-
ных некоммерческих учреждений, всего, 
из них:                            

382,00

6
5
,0

0

6
5
,0

0

6
5
,0

0

6
5
,0

0

6
1
,0

0

6
1
,0

0 1.1.1., 1.1.2.,
1.1.3.,1.4

14 областной бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 1.2, 3.1, 4.1

15 местный бюджет 382,00

6
5
,0

0

6
5
,0

0

6
5
,0

0

6
5
,0

0

6
1
,0

0

6
1
,0

0 1.1

16 Мероприятие 4. Капитальный ремонт кровли 
МБУ "Старт" филиал "Манчажский СОÖ",                       
всего, из них:

17 042,00

1
7
 0

4
2
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1.1.1., 1.1.2.,
1.1.3.,1.4

17 областной бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 1.2, 3.1, 4.1

18 местный бюджет 17 042,00

1
7
 0

4
2
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1.3

19 Мероприятие 5. Капитальный ремонт здания 
МБУ "Старт", всего, из них:

6 167,00

6
 1

6
7
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1.1.1., 1.1.2.,
1.1.3.,1.4

20 областной бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 1.2, 3.1, 4.1

21 местный бюджет 6 167,00

6
 1

6
7
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1.3

22 Мероприятие 6. Разработка ПСД на строи-
тельство стадиона, универсальной спортивной 
площадки с уличными тренажерами в с.Сажи-
но,  всего, их них:     

1 439,58

0
,0

0

1
 3

8
8
,4

2

5
1
,1

6

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1.1.1., 1.1.2.,
1.1.3.,1.4



2  12 июля 2022 года        №55 (10374)

23 областной бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 1.2, 3.1, 4.1

24 местный бюджет 1 439,58

0
,0

0

1
 3

8
8
,4

2

5
1
,1

6

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1.3

25 Мероприятие 7.                            Профилак-
тика экстремизма и терроризма в учреждениях 
физической культуры и спорта, всего, их них:     

1 144,00

0
,0

0

2
2
0
,0

0

0
,0

0

3
0
8
,0

0

3
0
8
,0

0

3
0
8
,0

0 1.1.1., 1.1.2.,
1.1.3.,1.4

26 областной бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 1.2, 3.1, 4.1

27 местный бюджет 1 144,00

0
,0

0

2
2
0
,0

0

0
,0

0

3
0
8
,0

0

3
0
8
,0

0

3
0
8
,0

0 1.3

28 Мероприятие 8.                   Реализация меро-
приятий в рамках национального проекта 
"Демография" в Артинском городском округе 
в рамках муниципальной программы" Разви-
тие ФКиС в Артинском ГО",  реализация меро-
приятий по поэтапному внедрению Всерос-
сийского физкультурно-спортивного комплек-
са «Готов к труду и обороне» (ГТО), всего, их:

651,00

0
,0

0

1
7
0
,7

0

1
8
6
,3

0

1
7
7
,0

0

5
7
,0

0

6
0
,0

0

1.3, 1.5, 1.6

29 областной бюджет 373,80

0
,0

0

1
1
9
,5

0

1
3
0
,4

0

1
2
3
,9

0

0
,0

0

0
,0

0

1.2, 3.1, 4.1

30 местный бюджет 277,20

0
,0

0

5
1
,2

0

5
5
,9

0

5
3
,1

0

5
7
,0

0

6
0
,0

0

1.3

31 Мероприятие 9.    Строительство стадиона, 
универсальной спортивной площадки с улич-
ными тренажёрами в с.Сажино , всего, их:     

0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0
1.3

32 областной бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 1.2, 3.1, 4.1

33 местный бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 1.3

34 Мероприятие 10.                           Строительство 
физкультурно-оздоровительного комплекса с 
размещением  на его территории скейт-
городков, всего, их них:     

0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1.1.1., 1.1.2.,
1.1.3.,1.4.

35 областной бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 1.2, 3.1, 4.1

36 местный бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 1.3

37 Мероприятие 11.                           Строительство 
и реконструкция спортивных объектов;     

0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1.1.1., 1.1.2.,
1.1.3.,1.4.

38 областной бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 1.2, 3.1, 4.1

39 местный бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 1.3

40 Мероприятие 12. Приобретение оборудовния 
для хоккейного корта.

280,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

2
8
0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1.3

41 областной бюджет 280,00 

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

2
8
0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1.2, 3.1, 4.1

42 местный бюджет 0,00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0 1.3

ДУМА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕØЕНИЕ от 30.06.2022 №38 пгт. Арти 

О назна÷ении председателя Контрольно-с÷етного органа Артинского городского округа
Рассмотрев предложение Главы Артинского городского округа, заключение постоянных депутат-
ских комиссий Думы Артинского городского округа по местному самоуправлению и законности, по 
экономике, бюджету и налогам, в соответствии со статьями 23 и 32 Устава Артинского городского 
округа, с Решениями Думы Артинского городского округа от 26.05.2022 г. №25 «Об утверждении 
Положения «О Контрольно-счетном органе Артинского городского округа», от 31.01.2013 г. №5 «О 
Порядке рассмотрения кандидатур и назначения на должность председателя Контрольно-счетного 
органа Артинского городского округа» (в редакции Решения от 26.05.2022 г. №26) Дума Артинско-
го городского округа
 РÅØИЛА:
1. Назначить на должность председателя Контрольно-счетного органа Артинского городского 
округа Туканова Александра Юрьевича сроком на 5 лет.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия.
3. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и на 
официальном сайте Думы Артинского городского округа: dumartinfo.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Думы Артинского город-
ского округа А.П. Власова.

Ïрåдсåдатåлü Äуìû Артинского городского округа А.Ï. Âласов

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30.06.2022 г. №379 пгт. Арти

Об организации и ведении гражданской обороны в Артинском городском округе
В целях организации и ведения гражданской обороны в Артинском городском округе в соответ-
ствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», Фе-
деральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 ноября 2007 года №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в 
Российской Федерации», Указом Губернатора Свердловской области от 30 марта 2018 года 
№164-УГ «Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в Сверд-
ловской области», руководствуясь Уставом Артинского городского округа, 
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны в Артинском городском 
округе (прилагается).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собствен-
ности, расположенных на территории Артинского городского округа:
1) Разработать и принять положения об организации и ведении гражданской обороны на подве-
домственных предприятиях, учреждениях и организациях.
 2) Повысить персональную ответственность за руководством гражданской обороной.
3. Постановление Главы Артинского городского округа, от 14.09.2015 г. №1009 «Об организации 
и ведении гражданской обороны в Артинском городском округе и в его организациях» считать 
утратившим силу.
4. Заместителю Главы Артинского городского округа (В.Н. Мотыхляеву) оказать методическую 
помощь руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности в раз-
работке соответствующих положений об организации и ведении гражданской обороны.
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Артинские вести» и разместить на официаль-
ном сайте администрации Артинского городского округа в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» по адресу: www. arti_adm@mail.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение к постановлению Администрации Артинского городского округа 
от 30.06.2022 г. №379 

Положение об организации и ведении гражданской обороны 
Артинского городского округа

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об организации и ведении гражданской обороны в Артинском город-
ском округе (далее – Положение) разработано в соответствии с Ôедеральным законом от 12 
февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий» и постановлением Правительства Российской Федерации от 26 
ноября 2007 года №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Феде-
рации», и определяет организацию и основные направления подготовки к ведению гражданской 
обороны, а также основные мероприятия по гражданской обороне в Артинском городском округе.
1.2. Гражданская оборона в Артинском городском округе организуется и ведется на всей терри-
тории Артинского городского округа в соответствии с законами и иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации и Свердловской области, нормативными правовыми актами 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий, муниципальными правовыми актами, регулирую-
щие вопросы гражданской обороны органов местного самоуправления, распорядительными до-
кументами руководителя гражданской обороны Артинского городского округа, а также настоящим 
Положением.
1.3. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении 
мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от опас-
ностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и осуществляется на основании 
годовых и перспективных планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам граж-
данской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - план основных 
мероприятий) Артинского городского округа, территории поселковой и сельских администраций, 
входящих в состав Артинского городского округа.
1.4. План основных мероприятий Артинского городского округа на год разрабатывается админи-
страцией Артинского городского округа и согласовывается с Главным управлением МЧС РФ по 
Свердловской области. 
План основных мероприятий организации на год разрабатывается структурным одразделением 
(работниками) организации, уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны 
и согласовывается с администрацией Артинского городского округа, а организацией, находящей-
ся в ведении федерального органа исполнительной власти, дополнительно согласовывается с 
соответствующим федеральным органом исполнительной власти. Планирование основных меро-
приятий гражданской обороны производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая 
может сложиться на территории Артинского городского округа и в организациях в результате 
применения современных средств поражения, а также в результате возможных террористических 
актов и чрезвычайных ситуаций. 
1.5. Ведение гражданской обороны на муниципальном уровне и в организациях заключается в 
выполнении мероприятий по защите населения (работников), материальных и культурных ценно-
стей на территории Артинского городского округа от опасностей, возникающих при военных кон-
фликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера и осуществляется на основании планов гражданской обороны и защиты 
населения муниципальных образований и планов гражданской обороны организаций.
1.6. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) определяют 
объем, организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по приведению граж-
данской обороны в установленные степени готовности при переводе ее с мирного на военное 
время и в ходе ее ведения, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.
2. Полномочия в области гражданской обороны
2.1. Глава Артинского городского округа в пределах своей компетенции: 
- осуществляет руководство гражданской обороной на территории Артинского городского округа;
- обеспечивает согласованное функционирование и взаимодействие органов местного самоу-
правления при решении задач и (или) выполнении мероприятий гражданской обороны на терри-
тории Артинского городского округа;
- утверждает (определяет) состав комиссий и коллегиальных органов, создаваемых в целях орга-
низации выполнения мероприятий по гражданской обороне и порядок их деятельности;
- принимает правовые акты в области организации и ведения гражданской обороны;
- утверждает перечень организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирова-
ния;
- контролирует решение задач и выполнение мероприятий гражданской обороны на территории 
Артинского городского округа;
- осуществляет иные полномочия в сфере руководства гражданской обороной Артинского город-
ского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации и субъекта Российской 
Федерации.
2.2. Дума Артинского городского округа в пределах своей компетенции:
- утверждает в составе бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый 
год финансовые средства на реализацию мероприятий по гражданской обороне; 
- проводит слушания по вопросам состояния гражданской обороны Артинского городского округа;
- осуществляет иные полномочия в сфере организации и ведения гражданской обороны муници-
пального образования, установленные законодательством Российской Федерации, Уставом, нор-
мативными правовыми актами субъекта Ðоссийской Ôедерации и Артинского городского округа;
2.3. Администрация Артинского городского округа в пределах своей компетенции: 
- разрабатывает целевые программы (подпрограммы) в области гражданской обороны;
- организует проведение мероприятий по гражданской обороне, разрабатывает и реализует план 
гражданской обороны и защиты населения, в пределах установленной компетенции;
- привлекает на договорной основе организации различных форм собственности, для выполнения 
работ (поставок товаров и (или) предоставления услуг), в целях обеспечения выполнения меро-
приятий гражданской обороны на территории Артинского городского округа;
- проводит подготовку и обучение населения в области гражданской обороны;
- поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения насе-
ления об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защитные сооруже-
ния и другие объекты гражданской обороны;
- проводит мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных цен-
ностей в безопасные районы;
- проводит первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования орга-
низаций в военное время;
- создает и содержит в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств 
индивидуальной защиты и иных средств.
- осуществляет иные полномочия в регулируемой сфере, установленные законодательством 
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и нормативными правовыми актами 
Артинского городского округа.
2.4. Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, осуществляющие 
свою деятельность на территории Артинского городского округа
- организуют исполнение нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной 
власти по вопросам гражданской обороны, в пределах установленной компетенции;
- участвуют в разработке социально-экономических программ в области гражданской обороны;
- организуют проведение мероприятий по гражданской обороне на Артинского городского округа, 
в пределах установленных полномочий;
- осуществляют иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.5. Организации, находящиеся в пределах административных границ Артинского городского 
округа, в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъекта Российской Федера-
ции и Артинского городского округа:
- планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне;
- проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время;
- осуществляют обучение своих работников в области гражданской обороны;
- создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию локальные систе-
мы оповещения;
- создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продо-
вольственных, медицинских и иных средств.
Организации, имеющие потенциально опасные производственные объекты и эксплуатирующие 
их, а также имеющие важное оборонное и экономическое значение или представляющие высокую 
степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время, создают 
нештатные аварийно-спасательные формирования в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, нормативными актами органов местно-
го самоуправления Артинского городского округа иподдерживают их в состоянии постоянной го-
товности.
3. Руководство и организационная структура гражданской обороны на территории Артинского 
городского округа 
3.1. Руководство гражданской обороной в Артинском городском округе осуществляет глава Ар-
тинского городского округа.
3.2. В целях организации и ведения гражданской обороны глава Артинского городского округа 
издает постановления и распоряжения. Постановления и распоряжения Артинского городского 
округа обязательны для исполнения на территории Артинского городского округа.
3.3 Органом, осуществляющим управление гражданской обороной на территории Артинского го-
родского округа, является штаб гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Артинского го-
родского округа.
4. Мероприятия по гражданской обороне
4.1. Органы местного самоуправления и организации, в целях решения задач в области граждан-
ской обороны, в соответствии с полномочиями в области гражданской обороны создают и со-
держат силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, продо-
вольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по граждан-
ской обороне.
4.2. По решению органов местного самоуправления (организаций) могут создаваться спасатель-
ные службы (медицинская, инженерная, коммунальная, противопожарная, охраны общественного 
порядка, защиты животных и растений, оповещения и связи, защиты культурных ценностей, авто-
транспортная, торговли и питания и другие), организация и порядок 
деятельности которых определяются создающими их органами и организациями в соответствую-



 №55 (10374)      12 июля 2022 года  3
щих положениях о спасательных службах.
В состав спасательной службы органа местного самоуправления (организации) входят органы 
управления, силы и средства гражданской обороны, предназначенные для проведения меропри-
ятий по гражданской обороне, всестороннего обеспечения действий аварийно-спасательных 
формирований и выполнения других неотложных работ при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Вид и количество спасательных служб, создаваемых органами местного самоуправления и орга-
низациями, определяются на основании расчета объема и характера, выполняемых в соответствии 
с планами гражданской обороны и защиты населения (планами гражданской обороны) задач.
Положение о спасательной службе Артинского городского округа разрабатывается органом мест-
ного самоуправления, согласовывается с руководителем соответствующей спасательной службы 
Свердловской области и утверждается руководителем органа местного самоуправления.
Положение о спасательной службе организации разрабатывается организацией и согласовывает-
ся с органом местного самоуправления, руководителем соответствующей службы обеспечения 
гражданской защиты Артинского городского округа и утверждается руководителем организации.
Методическое руководство созданием и обеспечением готовности сил и средств гражданской 
обороны Артинского городского округа входящих в состав Артинского городского округа, а также 
контроль в этой области осуществляется Министерством Российской Федерации по делам граж-
данской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (да-
лее - МЧС России) и его территориальными органами.
4.3. Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных и эвакоприемных мероприятий 
администрацией Артинского городского округа и руководителями организаций заблаговременно 
в мирное время создаются эвакоприемные комиссии. Эвакоприемные комиссии возглавляются 
первым заместителем и заместителями главы администрации Артинского городского округа. Де-
ятельность эвакоприемных комиссий регламентируется положениями об эвакоприемных комисси-
ях, утверждаемыми соответствующими руководителями гражданской обороны.
4.4. Силы гражданской обороны в мирное время могут привлекаться для участия в мероприятиях 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской обороны для ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций принимают руководители гражданской обороны Артинского 
городского округа и организаций в отношении созданных ими сил гражданской обороны.
4.5. Управление гражданской обороной - целенаправленная деятельность органов, осуществляю-
щих управление гражданской обороной, по организации подготовки к ведению и ведению граж-
данской обороны;
- система управления гражданской обороной - составная часть системы государственного управ-
ления Российской Федерации, предназначенная для решения задач в области гражданской обо-
роны и представляющая собой совокупность органов, осуществляющих управление гражданской 
обороной, а также пунктов управления и технических средств, обеспечивающих управление 
гражданской обороной.
Управление гражданской обороной на территории Артинского городского округа, включая терри-
тории поселковой и сельских администраций, входящих в состав Артинского городского округа, 
осуществляет глава Артинского городского округа, а в организациях - их руководители.
Руководители органов местного самоуправления и организаций несут персональную ответствен-
ность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.
4.6. Органами, осуществляющими управление гражданской обороной Артинского городского 
округа, являются структурные подразделения (работники), уполномоченные на решение задач в 
области гражданской обороны (далее - структурные подразделения (работники) по гражданской 
обороне).
Администрация Артинского городского округа и организации осуществляют комплектование (на-
значение) структурных подразделений (работников) по гражданской обороне, разрабатывают и 
утверждают их функциональные обязанности и штатное расписание.
Руководители структурных подразделений (работники) по гражданской обороне подчиняются не-
посредственно главе (руководителю) Артинского городского округа (организации). 
4.7. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по граж-
данской обороне, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и воз-
никших опасностях в военное время, на территории Российской Федерации организуется сбор 
информации в области гражданской обороны (далее - информация) и обмен ею.
Сбор и обмен информацией осуществляются органами местного самоуправления, а также орга-
низациями, имеющими потенциально опасные производственные объекты и эксплуатирующими 
их, и организациями, имеющими важное оборонное и экономическое значение или представляю-
щими высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное 
время и обеспечивающих жизнедеятельность населения.
Администрация Артинского городского округа представляет информацию в Правительство Сверд-
ловской области, организации - в администрацию Артинского городского округа и федеральный 
орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого они относятся или в ведении кото-
рых находятся.
4.8. Мероприятия по гражданской обороне на муниципальном уровне и в организациях осущест-
вляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционны-
ми законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС 
России и настоящим Положением.
4.9. Органы местного самоуправления в целях решения задач в области гражданской обороны 
планируют и осуществляют следующие основные мероприятия:
1) Подготовка населения в области гражданской обороны:
- разработка с учетом особенностей муниципального образования и основе примерных программ, 
утвержденных Правительством Свердловской области примерных программ обучения работаю-
щего населения, должностных лиц и работников гражданской обороны, личного состава форми-
рований и служб Артинского городского округа;
- организация и обучение населения Артинского городского округа способам защиты от опасно-
стей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрез-
вычайных ситуациях природного и техногенного характера;
- обучение личного состава формирований и служб муниципального образования;
- проведение учений и тренировок по гражданской обороне;
- организационно-методическое руководство и контроль за обучением работников, личного со-
става формирований и служб организаций, находящихся на территории Артинского городского 
округа; 
- создание, оснащение учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и организация 
их деятельности, а также обеспечение повышения квалификации должностных лиц и работников 
гражданской обороны муниципального образования в образовательных учреждениях дополни-
тельного профессионального образования, имеющих соответствующую 
лицензию;
- пропаганда знаний в области гражданской обороны.
2) Оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
- поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения на-
селения, осуществление ее реконструкции и модернизации;
- установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения 
в местах массового пребывания людей;
- комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей и 
средств радио-, проводного и телевизионного вещания и других технических средств передачи 
информации;
- сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
3) Эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы:
- подготовка районов размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих 
эвакуации; создание и организация деятельности эвакоприемных органов, а также подготовка их 
личного состава.
4) Предоставление населению средств индивидуальной и коллективной защиты:
- поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техни-
ческое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем;
- приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное 
время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия на-
селения;
- планирование и организация строительства недостающих защитных сооружений гражданской 
обороны в военное время;
- обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны;
- накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств ндивидуальной 
защиты населения;
- обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств 
коллективной защиты в установленные сроки.
5) Проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки:
- определение перечня зданий и сооружений, подлежащих маскировке;
- разработка планов осуществления комплексной маскировки объектов, являющихся вероятными 
целями при использовании современных средств поражения;
- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначе-
нию запасов материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по 
маскировке;

- проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению демаскирующих признаков 
организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне.
6) Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опас-
ностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
- создание, оснащение и подготовка в области гражданской обороны аварийно-спасательных 
формирований и спасательных служб, а также планирование их действий;
- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначе-
нию запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для 
всестороннего обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ.
7) Первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера:
- планирование и организация основных видов жизнеобеспечения населения;
- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначе-
нию запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств;
- нормированное снабжение населения продовольственными и непродовольственными товарами;
- предоставление населению коммунально-бытовых услуг;
- проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди населения, 
пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий;
- проведение лечебно-эвакуационных мероприятий;
- оказание населению медицинской помощи;
- определение численности населения, оставшегося без жилья;
- инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого фонда, определе-
ния возможности его использования для размещения пострадавшего населения;
- размещение пострадавшего населения в домах отдыха, пансионатах и других оздоровительных 
учреждениях, временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и т.п.), а также подселе-
ние его на площади сохранившегося жилого фонда;
- предоставление населению информационно-психологической поддержки.
8) Борьба с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:
- организация тушения пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и других неот-
ложных работ и на объектах, отнесённых в установленном порядке к категориям по гражданской 
обороне, в военное время.
9) Обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологиче-
скому или иному заражению:
- организация создания и обеспечение готовности сети наблюдения и лабораторного контроля 
гражданской обороны на базе организаций, расположенных на территории муниципального об-
разования, имеющих специальное оборудование (технические средства) и работников, 
подготовленных для решения задач по обнаружению и идентификации различных видов зараже-
ния (загрязнения);
- введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся радиоактивному за-
грязнению;
- совершенствование методов и технических средств мониторинга состояния радиационной, хи-
мической, биологической обстановки, в том числе оценка степени зараженности и загрязнения 
продовольствия и объектов окружающей среды радиоактивными, химическими и биологическими 
веществами.
10) Санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений, специальная об-
работка техники и территорий:
- заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих веществ и растворов;
- создание и оснащение сил для проведения санитарной обработки населения, обеззараживания 
зданий и сооружений, специальной обработки техники и территорий, подготовка их в области 
гражданской обороны;
- организация проведения мероприятий по санитарной обработке населения, обеззараживанию 
зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий.
11) Восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера:
- создание и оснащение сил охраны общественного порядка, подготовка их в области граждан-
ской обороны;
- восстановление и охрана общественного порядка, обеспечение безопасности дорожного движе-
ния на маршрутах выдвижения сил гражданской обороны и эвакуации населения;
- обеспечение беспрепятственного передвижения сил гражданской обороны для проведения 
аварийно-спасательных и других неотложных работ;
- осуществление пропускного режима и поддержание общественного порядка в очагах поражения;
- усиление охраны объектов, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, имуще-
ства юридических и физических лиц по договорам, принятие мер по охране имущества, оставше-
гося без присмотра.
12) Срочное восстановление функционирования необходимых коммунальных служб в военное 
время:
- обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях военного времени, разработ-
ка планов их действий;
- создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем газоснаб-
жения, энергоснабжения, водоснабжения и канализации;
- создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и транспортировки 
воды;
- создание на водопроводных станциях и очистных сооружениях необходимых запасов реагентов, 
реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств;
- создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных ре-
зервных и автономных источников энергии, оборудования и технических средств для организации 
коммунального снабжения населения.
13) Срочное захоронение трупов в военное время:
- заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных захоронений;
- создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обе-
спечения мероприятий по захоронению трупов, в том числе на базе специализированных ритуаль-
ных организаций;
- оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших;
- организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения, извлечению и первичной 
обработке погибших, опознанию и документированию, перевозке и захоронению погибших;
- организация санитарно-эпидемиологического надзора.
14) Обеспечение устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания на-
селения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера:
- создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по вопросам повышения 
устойчивости функционирования объектов экономики;
- рациональное размещение объектов экономики и инфраструктуры, а также средств производ-
ства в соответствии с требованиями строительных норм и правил осуществления инженерно-
технических мероприятий гражданской обороны;
- разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий граж-
данской обороны, в том числе в проектах строительства;
- планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на 
объектах экономики, продолжающих работу в военное время;
- заблаговременное создание запасов материально-технических, продовольственных, медицин-
ских и иных средств, необходимых для восстановления производственного процесса;
- создание страхового фонда документации;
- повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них совре-
менных средств поражения.
15) Обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны:
- создание и оснащение сил гражданской обороны современными техникой и оборудованием;
- подготовка сил гражданской обороны к действиям, проведение учений и тренировок по граждан-
ской обороне;
- разработка и корректировка планов действий сил гражданской обороны;
- определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны, а 
также всестороннее обеспечение их действий.
16) Организации в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осущест-
вляют следующие основные мероприятия:
1) Подготовки населения в области гражданской обороны:
- разработка с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, 
утвержденных МЧС России, Правительством Свердловской области или органом местного само-
управления соответственно, рабочих программ обучения личного состава формирований и служб 
организаций, а также рабочих программ обучения работников организаций в области гражданской 
обороны;
- осуществление обучения личного состава формирований и служб организаций, а также работ-
ников организаций в области гражданской обороны;
- создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для под-
готовки работников организаций в области гражданской обороны;



4  12 июля 2022 года        №55 (10374)

- пропаганда знаний в области гражданской обороны.
2) По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вслед-
ствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характе-
ра:
- создание и совершенствование системы оповещения работников;
- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности локальных систем оповещения на 
потенциально опасных объектах и в районах их размещения в установленном порядке;
- установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения 
в местах массового пребывания людей;
- комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей и 
средств радио-, проводного и телевизионного вещания и других технических средств передачи 
информации;
- сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
3) По предоставлению населению убежищ и средств индивидуальной защиты:
- поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техни-
ческое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в ведении орга-
низаций;
- разработка планов наращивания инженерной защиты организаций, продолжающих производ-
ственную деятельность в военное время;
- накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной 
защиты для обеспечения ими работников организаций;
- разработка планов выдачи и распределения средств индивидуальной защиты работникам орга-
низаций в установленные сроки.
4) По световой и другим видам маскировки:
- определение перечня зданий и сооружений, подлежащих маскировке;
- разработка планов осуществления комплексной маскировки организаций, являющихся вероят-
ными целями при использовании современных средств поражения;
- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначе-
нию запасов материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по 
маскировке;
- проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению демаскирующих признаков 
организаций, отнесённых в установленном порядке к категориям по гражданской обороне.
5) По проведению аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населе-
ния при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при резвычайных ситуаци-
ях природного и техногенного характера:
- создание, оснащение и подготовка нештатных аварийно-спасательных формирований организа-
циями, имеющими потенциально опасные производственные объекты и эксплуатирующими их, а 
также имеющими важное оборонное и экономическое значение или представляющими высокую 
степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время;
- создание, оснащение и подготовка организациями, отнесенными в установленном порядке к 
категориям по гражданской обороне и (или) продолжающими или переносящими в загородную 
зону производственную деятельность в военное время, спасательных служб;
- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначе-
нию запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для 
всестороннего обеспечения действий сил гражданской обороны.
6) По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 
создание организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской 
обороне и (или) продолжающими или переносящими в загородную зону производственную дея-
тельность в военное время в составе сил гражданской обороны, противопожарных формирований, 
планирование их действий и организация взаимодействия с другими видами пожарной охраны.
7) По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, био-
логическому и иному заражению (загрязнению):
- организация наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны организациями, 
имеющими специальное оборудование (технические средства) и подготовленных работников для 
решения задач по обнаружению и идентификации различных видов заражения (загрязнения);
- введение режимов радиационной защиты организаций;
- создание организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской 
обороне и (или) продолжающими или переносящими в загородную зону производственную дея-
тельность в военное время в составе сил гражданской обороны, постов радиационного, химиче-
ского и биологического наблюдения, команд и групп радиационной, химической и биологической 
защиты, а также групп радиационной, химической и биологической разведки;
- обеспечение сил гражданской обороны средствами радиационного, химического и биологиче-
ского контроля.
8) По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной 
обработке техники и территорий:
- создание сил гражданской обороны для проведения санитарной обработки работников, обезза-
раживания зданий и сооружений, специальной обработки техники и территорий организаций, от-
несённых в установленном порядке к категориям по гражданской обороне и (или) продолжающими 
производственную деятельность в военное время, подготовка их в области гражданской обороны;
- организация проведения мероприятий по санитарной обработке работников, обеззараживанию 
зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий организациями, отнесённы-
ми в установленном порядке к категориям по гражданской обороне и (или) продолжающими 
производственную деятельность в военное время;
- заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих веществ и растворов.
9) По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера:
- создание и оснащение сил охраны общественного порядка, подготовка их в области граждан-
ской обороны;
- осуществление пропускного режима и поддержание общественного порядка в очагах поражения;
- усиление охраны организаций, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, 
имущества юридических и физических лиц по договорам, принятие мер по охране имущества, 
оставшегося без присмотра.
10) По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб 
в военное время:
- обеспечение готовности коммунальных служб (аварийных, ремонтно-восстановительных форми-
рований) к работе в условиях военного времени, разработка планов их действий;
- создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем газо-, 
энерго- и водоснабжения;
- создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и транспортировки 
воды;
- создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реактивов, консервантов 
и дезинфицирующих средств;
- создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных ре-
зервных и автономных источников энергии, оборудования и технических средств в организациях, 
предоставляющих населению коммунальные услуги.
11) По срочному захоронению трупов в военное время: создание, подготовка и обеспечение го-
товности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению 
трупов специализированными ритуальными организациями.
12) По разработке и осуществлению мер, направленных на сохранение объектов, необходимых 
для устойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное время:
- создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по вопросам повышения 
устойчивости функционирования организаций в военное время;
- разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий граж-
данской обороны, в том числе в проектах строительства;
- планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на 
объектах экономики, продолжающих работу в военное время;
- заблаговременное создание запасов материально-технических средств, продовольственных, 
медицинских и иных средств, необходимых для восстановления производственного процесса;
- создание страхового фонда документации;
- повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них совре-
менных средств поражения.
13) По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны:
- создание и оснащение сил гражданской обороны современными техникой и оборудованием;
- проведение занятий по месту работы с личным составом аварийно-спасательных формирований 
и спасательных служб, проведение учений и тренировок по гражданской обороне;
- определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны в 
составе группировки сил гражданской обороны, создаваемой Артинским городским округом.

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30.06.2022 г. №380 пгт. Арти

О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и иных 
объектов гражданской обороны на территории Артинского городского округа 

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской 
обороне», от 06 октября 1999 года №184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации», от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федера-
ции от 23 апреля 1994 года №359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов 
и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и орга-
низациями», от 29 ноября 1999 года №1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов граж-
данской обороны», в целях обеспечения сохранности и рационального использования защитных 
сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории Артинского городского округа, 
руководствуясь Уставом Артинского городского округа, 
 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к ис-
пользованию защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗСГО) на территории Артин-
ского городского округа (прилагается).
 2. Организовать работу по приведению в готовность, решать вопросы по списанию ЗСГО и иных 
объектов гражданской обороны, не соответствующих требованиям приказов МЧС России от 15 
декабря 2002 года №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных 
сооружений гражданской обороны» и от 21 июля 2005 года № 575 «Об утверждении Порядка со-
держания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время»;
 3. Проводить градостроительную политику с учетом использования подземного пространства 
зданий и сооружений населенных пунктов в интересах инженерной защиты населения.
4. Обеспечить взаимодействие с Главным управлением МЧС России по Свердловской области, по 
вопросам учёта существующих и вновь строящихся ЗСГО и иных объектов гражданской обороны 
на территориях муниципальных образований;
5. Исключить случаи списания и сдачи в аренду ЗСГО и иных объектов гражданской обороны без 
согласования с Главным управлением МЧС России по Свердловской области
6. В пределах своих полномочий обеспечить контроль за поддержанием организациями ЗСГО и 
иных объектов гражданской обороны в состоянии постоянной готовности к использованию по 
предназначению.
7. Рекомендовать руководителям организаций:
1) обеспечить сохранность ЗСГО и иных объектов гражданской обороны и надежную работу их 
систем жизнеобеспечения;
2) в целях рационального использования, содержания, эксплуатации и определения технического 
состояния ЗСГО руководствоваться требованиями приказов МЧС России от 15 декабря 2002 года 
№583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений граж-
данской обороны» и от 21 июля 2005 года №575 «Об утверждении Порядка содержания и ис-
пользования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время», а также СНиП 3.01.09-
84 «Приёмка в эксплуатацию законченных строительством защитных сооружений гражданской 
обороны», СНиП 11-11-77 «Защитные сооружения гражданской обороны»;
3) при смене собственника приватизированного предприятия ЗСГО и иные объекты гражданской 
обороны передавать в установленном порядке его правопреемнику на ответственное хранение и 
в пользование. При продаже объектов недвижимости, имеющих встроенные и отдельно стоящие 
объекты гражданской обороны, и переходе имущественных прав к правопреемникам включать в 
договоры купли-продажи условия, предусматривающие необходимость заключения в установлен-
ном порядке новым собственником договора о правах и обязанностях в отношении объектов и 
имущества гражданской обороны, а также о выполнении мероприятий по гражданской обороне. 
8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Артинские вести» и разместить на официаль-
ном сайте администрации Артинского городского округа в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» по адресу: www. arti_adm@mail.ru.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации  Артинского городского округа от30.06.2022 г. №380 

ПОЛОЖЕНИЕ о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности 
к использованию защитных сооружений гражданской обороны 

на территории Артинского городского округа
1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 
1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 29 ноября 1999 года №1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской 
обороны» и определяет порядок создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к 
использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории Артинского городско-
го округа в мирное время, в период проведения мобилизации и в военное время.
2. К защитным сооружениям гражданской обороны относятся:
1) убежище - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрыва-
емых в течение нормативного времени от расчётного воздействия поражающих факторов ядерно-
го и химического оружия и обычных средств поражения, бактериальных (биологических) средств 
и поражающих концентраций аварийное химически опасных веществ, возникающих при аварии на 
потенциально опасных объектах, а также от высоких температур и продуктов горения при пожарах;
2) противорадиационное укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное 
для защиты укрываемых от воздействия ионизирующих излучений при радиоактивном заражении 
(загрязнении) местности и допускающее непрерывное пребывание в нем укрываемых в течение 
нормативного времени;
3) укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрывае-
мых от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, поражения обломками 
строительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зда-
ний различной этажности;
4) специализированное складское помещение (место хранения) - помещение, предназначенное 
для хранения, размещённого в нем имущества гражданской обороны и выдачи его в установлен-
ном порядке;
5) санитарно-обмывочный пункт - комплекс помещений, технических и материальных средств, 
предназначенных для смены одежды, обуви, санитарной обработки населения, контроля радио-
активного заражения (загрязнения) кожных покровов, средств индивидуальной защиты, специ-
альной и личной одежды людей;
6) станция обеззараживания одежды - комплекс помещений, технических и материальных средств, 
предназначенных для специальной обработки одежды, обуви, а также для пропитки одежды за-
щитными составами;
7) станция обеззараживания техники - комплекс помещений, технических и материальных средств, 
предназначенных для специальной обработки подвижного состава транспорта;
8) иные объекты гражданской обороны - объекты, предназначенные для обеспечения проведения 
мероприятий по гражданской обороне, в том числе для санитарной обработки людей и животных, 
дезактивации дорог, зданий и сооружений, специальной обработки одежды, транспортных 
средств и других неотложных работ.
3. Убежища создаются:
1) для работников наибольшей работающей смены организаций, отнесенных к категориям по 
гражданской обороне;
2) для работников объектов использования атомной энергии, особо радиационное - опасных и 
ядерно - опасных производственных объектов и организаций, обеспечивающих функционирова-
ние и жизнедеятельность этих объектов и организаций.
4. Противорадиационные укрытия создаются для населения и работников организаций, не отне-
сённых к категориям по гражданской обороне, в том числе для нетранспортабельных больных, 
находящихся в учреждениях здравоохранения, и обслуживающего их медицинского персонала, 
расположенных в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения) и за пределами зоны 
возможных сильных разрушений.
5. Укрытия создаются:
1) за пределами зон возможного радиоактивного заражения (загрязнения) и возможных сильных 
разрушений:
а) для работников организаций, не отнесенных к категориям по гражданской обороне, и населе-
ния, проживающего на территориях, отнесенных к группам по гражданской обороне, находящихся 
за пределами зон возможного радиоактивного заражения (загрязнения) и возможных сильных 
разрушений; 
б) для работников дежурной смены и линейного персонала организаций, осуществляющих жизне-
обеспечение населения и деятельность организаций, отнесенных к категориям по гражданской 
обороне;
2) в зонах возможных разрушений - для нетранспортабельных больных, находящихся в учрежде-
ниях здравоохранения, а также для обслуживающего их медицинского персонала.
6. Для населения, проживающего в безопасных районах, и населения, эвакуируемого из зон воз-
можных сильных разрушений, возможного химического и радиоактивного заражения (загрязне-
ния) и катастрофического затопления, в безопасных районах используются и приспосабливаются 
в период мобилизации и в военное время заглубленные помещения и другие сооружения под-
земного пространства.
7. Специализированные складские помещения (места хранения) создаются для хранения средств 
индивидуальной и медицинской защиты, приборов радиационной и химической разведки, радиа-
ционного контроля и другого имущества гражданской обороны.
8. Санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды и техники и иные объекты 
гражданской обороны создаются для обеспечения радиационной, химической, биологической и 



 №55 (10374)      12 июля 2022 года  5
медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения, санитарной обработки 
людей и животных, дезактивации дорог, зданий и сооружений, специальной обработки одежды и 
транспортных средств.
2. Создание фонда защитных сооружений
9. Потребность в защитных сооружениях определяется администрацией Артинского городского 
округа для рабочих и служащих подведомственных предприятий, учреждений и организаций, а 
также населения, проживающего на территории Артинского городского округа.
Исходя из определенной потребности проектными организациями разрабатываются схемы раз-
мещения защитных сооружений в составе проектов (схем) планировки населенных пунктов в 
сельской местности.
На предприятиях, в учреждениях и в жилищно-эксплуатационных организациях разрабатываются 
схемы привязки защитных сооружений.
10. Создание защитных сооружений осуществляется заблаговременно в мирное время на основа-
нии планов, разрабатываемых администрацией Артинского городского округа, согласованными с 
МЧС России, путем:
1) освоения подземного пространства населенных пунктов для размещения объектов социально-
бытового, производственного и хозяйственного назначения с учетом возможности приспособле-
ния их для укрытия населения;
2) постановки на учет и, в случае необходимости, дооборудования имеющихся подвальных и 
других заглубленных сооружений, горных выработок и естественных полостей, приспособленных 
для защиты населения и материальных средств;
3) строительства заглубленных сооружений производственного, хозяйственно-бытового и другого 
назначения на потенциально опасных объектах, приспособленных для защиты людей в чрезвычай-
ных ситуациях;
4) возведения в угрожаемый период недостающих защитных сооружений с упрощенным внутрен-
ним оборудованием и укрытий простейшего типа. 
11. Создание защитных сооружений в период мобилизации и в военное время осуществляется в 
соответствии с планами гражданской обороны администрации Артинского городского округа и 
организаций.
12. При создании убежищ оборудуются:
1) основные помещения для размещения укрываемых (отсеки); 
2) санитарно-бытовые помещения; 
3) шлюзовые камеры;
4) фильтровентиляционные камеры (отсеки);
5) медицинская комната;
6) помещение для дизельной электростанции;
7) кладовая для хранения продуктов; 
8) защитно-герметические двери;
9) галерея и оголовок аварийного выхода.
Основные помещения должны быть высотой не менее 2,2 м, а уровень пола убежища должен на-
ходиться выше уровня грунтовых вод не менее чем на 20 см.
13. Внутреннее оборудование помещений в убежищах должно предусматривать:
1) централизованную систему холодного водоснабжения, работающую от водопроводной сети;
2) аварийный запас питьевой воды из расчета 3 литра воды в сутки на одного укрываемого или 
артезианскую скважину;
3) системы водоотведения и теплоснабжения;
4) электроснабжение, осуществляемое от городской (объектовой) электросети, в аварийных слу-
чаях – от дизельной электростанции, находящейся в специальном помещении (отсеке) убежища. 
Убежища, не имеющие автономной электростанции, оснащаются аккумуляторными батареями, 
фонарями и прочими безопасными осветительными приспособлениями;
5) запас продуктов из расчета не менее чем на двое суток для каждого укрываемого;
6) телефонную связь и радиостанцию, работающую на установленных частотах;
7) установку двухъярусных или трехъярусных нар в помещениях (отсеках), где находятся люди.
Встроенные убежища оборудуются аварийным выходом в виде тоннеля, выводящего на не зава-
ливаемую территорию и заканчивающегося вертикальной шахтой с оголовком.
3. Поддержание защитных сооружений в постоянной готовности
14. Поддержание защитных сооружений в состоянии постоянной готовности к использованию 
осуществляется на основании планов, разрабатываемых исполнительными органами государ-
ственной власти, органами местного самоуправления и организациями и согласованных с Глав-
ным управлением МЧС России.
15. Защитные сооружения на потенциально опасных объектах должны содержаться в постоянной 
готовности к переводу на режим готовности к приему укрываемых в установленные сроки и обе-
спечивать необходимые условия для безопасного их пребывания в военное время и в условиях 
чрезвычайных ситуаций в мирное время.
При поддержании защитного сооружения в постоянной готовности к использованию должна обе-
спечиваться сохранность:
1) защитных свойств как защитного сооружения в целом, так и его отдельных элементов; 
2) герметизации и гидроизоляции всего защитного сооружения; 
3) инженерно-технического и специального оборудования;
4) средств связи и оповещения защитного сооружения.
Для поддержания защитных сооружений в готовности к использованию в организациях создаются 
формирования по их обслуживанию.
16. Все убежища обозначаются специальными знаками на видном месте у входа и на наружной 
двери. Маршруты движения к убежищу обозначаются указателями.
4. Сохранение и рациональное использование защитных сооружений
17. Сохранение защитных сооружений - комплекс мероприятий, направленных на повышение 
устойчивости их функционирования в военное время. 
18. Основными направлениями по сохранению защитных сооружений являются:
1) заблаговременное выполнение комплекса организационных, инженерно-технических и других 
специальных мероприятий, обеспечивающих своевременный и организованный перевод защит-
ных сооружений на работу в условиях военного времени и их бесперебойное функционирование;
2) разработка и подготовка к реализации мероприятий по световой и другим видам маскировки;
3) разработка и подготовка мероприятий, направленных на эффективное проведение аварийных 
и восстановительных работ при поражении защитных сооружений современными средствами 
поражения;
4) осуществление мероприятий по повышению устойчивости энерго-, водоснабжения и матери-

ально-технического обеспечения.
19. В мирное время соответствующие защитные сооружения могут использоваться для нужд пред-
приятий, учреждений, организаций и обслуживания населения при условии приведения их в го-
товность к приему укрываемых в течение 12 часов. 
20. Основные помещения защитных сооружений в установленном порядке могут использоваться в 
интересах экономики и обслуживания населения для:
1) культурного и санитарно-бытового обслуживания населения (информационные уголки по во-
просам гражданской обороны и защиты населения, учебные кабинеты, гардеробы); 
2) производственных помещений, если технологические процессы не сопровождаются выделени-
ем вредных для людей паров, газов и не требуют естественного освещения; 
3) торговли и общественного питания (магазины, кафе); 
4) объектов спортивного назначения; 
5) складов различного назначения.
5. Деятельность органов местного самоуправления, Главного управления МЧС России по Сверд-
ловской области и организаций в сфере создания защитных сооружений и поддержания их в по-
стоянной готовности к использованию
21.Администрация Артинского городского округа на соответствующих территориях:
1) определяет общую потребность в защитных сооружениях;
2) создаёт и сохраняет, в случае необходимости, существующие и поддерживают обьекты граж-
данской обороны в состоянии постоянной готовности к их использованию;
3) осуществляет контроль за созданием защитных сооружений и поддержанием их в состоянии 
постоянной готовности к использованию;
4) ведёт учёт существующих и создаваемых защитных сооружений.
22. Главное управление МЧС России по Свердловской области:
1) участвует в пределах своей компетенции в разработке нормативных правовых актов по созда-
нию защитных сооружений и поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использова-
нию;
2) участвует в проведении государственной экспертизы проектов строительства, реконструкции и 
технического перевооружения защитных сооружений;
3) организует уч¸т существующих и создаваемых защитных сооружений;
4) осуществляет методическое руководство и контроль за созданием защитных сооружений и 
поддержанием их в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению.
23. Организации:
1) создают защитные сооружения в мирное время по согласованию с исполнительными органами 
государственной власти Свердловской области, в сфере ведения которых они находятся, и орга-
нами местного самоуправления;
2) обеспечивают сохранность существующих защитных сооружений и принимают меры по под-
держанию их в состоянии постоянной готовности к использованию;
3) ведут учет существующих и создаваемых защитных сооружений. 
6. Основные требования к содержанию и эксплуатации защитных сооружений
24. Ответственность за содержание, эксплуатацию и готовность защитных сооружений несут ру-
ководители организаций, на балансе которых они находятся.
В обязанности руководителя организации входит:
1) организация мероприятий по обеспечению сохранности и готовности защитных сооружений к 
приёму укрываемых, своевременному техническому обслуживанию, ремонту и замене защитных 
устройств и оборудования;
2) обеспечение эффективного использования помещений защитных сооружений для нужд органи-
зации и обслуживания населения в соответствии с проектом; 
3) организация подготовки личного состава групп (звеньев) по обслуживанию защитных сооруже-
ний и обучения рабочих и служащих правилам пользования защитными сооружениями в чрезвы-
чайных ситуациях;
4) осуществление систематического контроля за содержанием, эксплуатацией и готовностью за-
щитных сооружений к использованию по прямому назначению;
5) обеспечение доступа в защитные сооружения и исполнение обязанностей по контролю за их 
состоянием уполномоченными лицами органов управления гражданской обороны и защиты на-
селения Артинского городского округа.
25. Эксплуатация защитных сооружений осуществляется в соответствии с Правилами эксплуата-
ции защитных сооружений гражданской обороны, утвержденными приказом Министерства Рос-
сийской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации по-
следствий стихийных бедствий от 15 декабря 2002 года №583.
26. Åжегодные осмотры защитных сооружения проводятся в порядке, установленном руководите-
лями предприятий, учреждений и организаций, эксплуатирующих защитные сооружения или за 
которыми они закреплены в мирное время.
27. Комплексные проверки защитных сооружений проводится один раз в три года в ходе учений 
при практическом заполнении их людьми.
28. При проведении ежегодных и внеочередных осмотров проверяется общее состояние помеще-
ний защитных сооружений, наличие и исправность штатных санитарно-технических систем и 
устройств: освещения, вентиляции, централизованных систем холодного водоснабжения и водо-
отведения, в том числе проводится санитарно-химический и бактериологический анализ качества 
воды в источнике питьевого водоснабжения.
29. Результаты осмотра записываются в журнал поверки состояния защитного сооружения.

Работа над оøибками

 В связи с допущенной техни÷еской оøибкой по вине исполнителя документа в 
"Муниципальном вестнике" №27 от 05.07.2022 («Артинские вести» №53) в Реøении Думы 
Артинского городского округа №33 дату «30.06.2020» ÷итать как «30.06.2022». 

 Реøение Думы Артинского городского округа от 30.06.2022 №33 «О внесении 
изменений в Реøение Думы Артинского городского округа от 16.12.2021 г. №82 «О бюд-
жете Артинского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в 
редакции Реøений Думы Артинского городского округа от 27.01.2022 г. №1, от 24.02.2022 
г. №8, от 28.04.2022 г. №21)» с÷итать опубликованным.

Редакция "АВ"

Ваш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и права

Åжемесячное пособие пре-
доставляется при соблюдении 
следующих условий: 1) бере-
менная женщина, имеющая ста-
тус безработной, а также несо-
вершеннолетняя беременная 
поставлены на учет в медицин-
ской организации в ранние сро-
ки беременности (до 12 недель); 
2) несовершеннолетняя бере-
менная не находится на полном 
государственном обеспечении; 
3) беременная женщина, имею-
щая статус безработной, а также 
несовершеннолетняя беремен-
ная проживают на территории 
Свердловской области.

Предоставление ежемесяч-
ного пособия осуществляется 
управлением социальной поли-
тики по месту жительства бере-
менной женщины, имеющей 
статус безработной, а также не-
совершеннолетней беременной, 
вставших на учет в медицинской 
организации в ранние сроки 

беременности, на территории 
Свердловской области либо по 
месту пребывания на террито-
рии Свердловской области (при 
отсутствии подтвержденного 
регистрацией места жительства 
на территории Российской Фе-
дерации либо при наличии под-
твержденного регистрацией ме-
ста жительства на территории 
Свердловской области).

Для назначения ежемесячно-
го пособия заявитель представ-
ляет следующие документы: за-
явление о назначении пособия; 
паспорт или иной документ, 
удостоверяющий личность; 
справка из медицинской орга-
низации, поставившей женщину 
на учет в ранние сроки беремен-
ности, с указанием даты поста-
новки на учет, даты наступления 
22 недели беременности и 
предполагаемой даты родов (в 
случае если заявитель состоит 
на учете по беременности в ме-

дицинской организации частной 
системы здравоохранения).

Размер ежемесячного посо-
бия – 914,00 рублей - назнача-
ется за все календарные дни, 
начиная с 22 недели беремен-
ности до месяца, в котором на-
ступают роды, включительно.

Заявление и документы мо-
гут быть поданы в управление 
социальной политики через 
многофункциональный центр 
предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг, а 
также с использованием инфор-
мационно-телекоммуникацион-
ных технологий, включая ис-
пользование  Åдиного портала 
государственных и муниципаль-
ных услуг. 

Получить дополнительную 
консультацию можно в Управле-
нии социальной политики №3 по 
телефону: (34391)2-20-31.

ÓÑÍ ¹3

Успеть до 12 недель

Напоминаем, что при ис-
пользовании сервиса «Госу-
дарственная онлайн-реги-
страция бизнеса» теперь 
можно за один рабочий день 
зарегистрировать компанию 
или стать индивидуальным 
предпринимателем.

Юридическое лицо в 
форме Общества с ограни-
ченной ответственностью  
может быть зарегистрирова-
но за этот срок, если исполь-
зуется типовой устав и под-
готовленное в сервисе ре-
шение о создании Общества 
с ограниченной ответствен-
ностью. При этом единствен-
ный учредитель является ру-
ководителем создаваемой 
компании. Дополнительные 
документы прикладывать не 
нужно. 

Индивидуальному пред-
принимателю для регистра-
ции достаточно направить 
заявление и скан паспорта.

В обоих случаях подго-
товленные документы следу-
ет подписать квалифициро-
ванной электронной подпи-
сью. Åсли ее нет, то получить 
ее следует в любом удосто-
веряющем центре из переч-
ня, опубликованного на сайте 
Минцифры России.

Результаты рассмотрения 
направленных документов 
придут заявителю на указан-
ную им электронную почту. 
Эта информация также будет 
доступна на странице серви-
са при входе в профиль.

ÌÐÈÔÍÑ Ðоссии ¹2 
ïо Ñвåрдловскоé оáласти

Ðàç – è òû 
предприниматель



6  12 июля 2022 года        №55 (10374)

Отпе÷атано в ООО "ПК ТипоГраôô"(623300, г. Красноуôимск, ул. Ленина, 77/79). Çаказ №104

Тираж 55.
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 10100.Главный редактор Светлана Владимировна Áалаøова

ДИÇАÉН Л.В. УТКИНОÉ, М.Д. СУЛЕМЕНЕВОÉ
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕÔОНÛ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(ôакс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в пе÷ать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

У×РЕДИТЕЛÜ: администрация Артинского городского округа
ИÇДАТЕЛÜ: МАУ "Редакция газеты "Артинские вести"

ПОДПИСНОÉ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+»МВ».

Объем 1,5 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Ваш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровьеВаш е здоровье

Åдиновременное посо-
бие предоставляется при 
соблюдении следующих 
условий: женщина родила 
одновременно двух и бо-
лее детей либо третьего и 
последующих детей; жен-
щина проживает на тер-
ритории Свердловской 
области; обращение за 
назначением единовре-
менного пособия после-
довало не позднее две-
надцати месяцев со дня 
рождения детей.

Предоставление еди-
новременного пособия 
осуществляется управле-
нием социальной полити-
ки по месту жительства 
женщины, родившей од-
новременно двух и более 
детей либо третьего и по-
следующих детей, на тер-
ритории Свердловской 
области либо по месту ее 
пребывания на террито-
рии Свердловской обла-

В связи с наступлением ку-
пального сезона просим соблю-
дать правила безопасного по-
ведения на воде. Безопасность 
купальщиков на стихийных пля-
жах, увы, никто гарантировать 
не может. Так что, если вы со-
брались отдохнуть у водоема, 
достоинство которого лишь в 
том, что в нем есть вода, осно-
вательно обдумайте свое реше-
ние. Кто придет в случае беды 
вам на помощь? Как правило, в 
таких случаях спасателям чаще 
приходится выполнять печаль-
ную процедуру извлечения из 
воды уже погибшего. Через 5-7 
минут после того, как купальщик 
не вынырнул, трудно надеяться 
на успешную операцию по его 
поиску.

Для купания лучше выбирать 
места, где чистая вода, ровное 
песчаное дно, небольшая глуби-

Не ждать стука зубов и синих губ
на, нет сильного течения и во-
доворотов, нет проезжающего 
по воде моторного транспорта. 
Детям ходить на водоем надо 
строго с родителями или с 
взрослыми, купаться на мелко-
водье.

Åсли дети не умеют плавать, 
купаться на надувных матрацах, 
кругах нельзя, так как они могут 
перевернуться или лопнуть. 
Очень важным условием безо-
пасности на воде являются дис-
циплина и организованность. 
Øалости не должны переходить 
известных границ. Нужно вни-
мательно и бережно относиться 
к товарищу, не терять его из 
виду и приходить к нему на вы-
ручку, ни в коем случае нельзя 
друг друга «топить», держать 
под водой, драться, в шутку 
кричать о помощи и т.д. В воде 
следует быть не более 10-15 

минут при температуре ее не 
менее 17-19 градусов. Дожи-
даться стука зубов и посинения 
губ очень вредно и опасно для 
здоровья. Это ведет к переох-
лаждению купающегося в воде, 
к опасным для жизни судорогам 
или простудным заболеваниям 
организма.

Смертельно опасно для жиз-
ни прыгать в воду в неизвестных 
местах. Здесь можно удариться 
головой о грунт, сломать себе 
шейные позвонки, потерять со-
знание и погибнуть. Не менее 
опасно также прыгать головой в 
воду с плотов, дамб, пристаней 
и других сооружений. Под водой 
могут быть сваи, коряги, рель-
сы, камни и т.п.

Дорогие родители! Научить 
плавать своего ребенка - обя-
занность, такая же, как научить 
переходить улицу. Уверенно 

держаться на воде ребенка 
можно научить за 5-7 дней, и 
это уже первый шаг к его безо-
пасности. Одновременно с уме-
нием плавать совершенно не-
обходимо научиться и отдыхать 
в воде. Необходимо также 
знать, что если пловец устал, 
лучшим отдыхом будет положе-
ние лежа на спине, при котором, 
действуя легкими, надавливаю-
щими на воду движениями ла-
доней рук и работой ног, можно 
поддержать себя на поверхно-
сти воды, чтобы восполнить 
силы для продолжения плава-
ния.

Кроме того, надо помнить, 
что после еды разрешается 
идти в воду только через 
полтора-два часа, не раньше. 
Во время купания не рекомен-
дуется делать лишние движе-
ния, держать мышцы в постоян-

ном напряжении, гнаться за 
скоростью продвижения в воде, 
нарушать ритм дыхания, переу-
томляться, И, наконец, катего-
рически запрещается детям до 
16 лет катание на гребных лод-
ках без сопровождения взрос-
лых. Åще более опасно купаться 
в состоянии алкогольного опья-
нения.

Знать и соблюдать эти пра-
вила купания - значит, самому 
уметь избежать несчастного 
случая на воде. Знать и соблю-
дать правила купания - значит, 
получить наибольшую пользу 
для своего здоровья от купания 
и плавания. Знать и соблюдать 
правила купания - значит, рас-
пространять эти знания и пока-
зывать пример соблюдения их.

Îтдåл ГÎ и ×Ñ 
адìинистраöии округа

Экономика и занятостьЭкономика и занятостьЭкономика и занятостьЭкономика и занятостьЭкономика и занятостьЭкономика и занятость

В мае 2022 года Росстатом были представлены предварительные итоги сель-
скохозяйственной микропереписи 2021 года по сельскохозяйственным органи-
зациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предприни-
мателям.

Предварительные итоги сельскохозяйственной микропереписи показали, что 
в Свердловской области по состоянию на 1 августа 2021 года насчитывалось 700 
сельскохозяйственных организаций, 903 крестьянских (фермерских) хозяйства, 
а также 291 индивидуальный предприниматель (рисунок 1).

Крестьян-бизнесменов 
стало меньøе

Сравнение предварительных итогов сельскохозяйственной микропереписи 
2021 года с данными Всероссийских сельскохозяйственных переписей 2006 и 
2016 годов указывает на то, что общее число СÕО, КФÕ и ИП постепенно снижа-
ется: в 2016 году оно снизилось на 13,5% (по отношению к 2006 году), а в 2021 
году – на 27,2% (по отношению к 2016 году) (рисунок 2).

Рисунок 1. ×исло СÕО, КÔÕ и ИП

Инфографика о количестве СÕО, КФÕ и ИП на территории Свердловской об-
ласти (по состоянию на 1 августа 2021 года) доступна на официальном сайте 
Свердловскстата по адресу: https://sverdl.gks.ru/folder/32235 (раздел 
«Статистика»/«Официальная статистика»/ «Свердловская область»/«Предприним
ательство»/«Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство»/«Сельское 
хозяйство»/«Информационно-аналитические материалы, срочные публикации и 
комментарии»).

Îтдåл статистики

Рисунок 2. Изменение ÷исла СÕО, КÔÕ и ИП

Вновь напоминаем ра-
ботодателям об обязан-
ности сообщать в органы 
службы занятости населе-
ния о планируемых вы-
свобождениях работников 
или введении режима не-
полной занятости.

В соответствии со 
статьей 25 Закона «О за-
нятости населения в РФ» 
от 19.04.1991 г. №1032-1 
работодатели обязаны 
сообщить в письменной 
форме в органы службы 
занятости населения: - о 
принятии решения о лик-
видации организации 
либо прекращении дея-
тельности индивидуаль-
ным предпринимателем, 
сокращении численности 
или штата работников ор-
ганизации и возможном 
расторжении трудовых 

Не забываем, сообщаем
договоров. Организации 
не позднее, чем за два 
месяца, а работодатель - 
индивидуальный пред-
приниматель не позднее 
чем за две недели до на-
чала проведения соответ-
ствующих мероприятий, а 
если решение о сокраще-
нии может привести к 
массовому увольнению 
работников - не позднее, 
чем за три месяца до на-
чала проведения соответ-
ствующих мероприятий; о 
введении режима непол-
ного рабочего дня (смены) 
и (или) неполной рабочей 
недели, а также при при-
остановке производства 
работодатель в течение 
трех рабочих дней после 
принятия решения о про-
ведении соответствующих 
мероприятий. 

Данную информацию, 
а также информацию о 
возникновении задолжен-
ности по заработной пла-
те, о переводе работников 
на удаленный режим ра-
боты в связи с распро-
странением коронавирус-
ной инфекции необходимо 
размещать и поддержи-
вать в актуальном состоя-
нии в личном кабинете 
работодателя в ИАС ОБВ 
«Работа в России» (www.
trudvsem.ru)

Для размещения дан-
ной информации необхо-
димо зарегистрировать 
организацию на портале 
«Работа в России» через 
Åдиный портал государ-
ственных услуг www.
gosuslugi.ru.
ГКÓ ÑÇÍ ÑÎ «Артинскиé 

öåнтр çанÿтости»

сти (при отсутствии под-
твержденного регистра-
цией места жительства на 
территории РФ, либо при 
наличии подтвержденного 
регистрацией места жи-
тельства на территории 
Свердловской области).

Для назначения еди-
новременного пособия 
заявитель представляет 
следующие документы: 
заявление о назначении 
пособия; паспорт или 
иной документ, удостове-
ряющий личность; свиде-
тельства о рождении де-
тей – в случае, если госу-
дарственная регистрация 
рождения ребенка произ-
водилась за пределами 
Свердловской области.

Ðазмер пособия – 5 
000 рублей, единовре-
менно, за каждого ребен-
ка. Åсли женщина одно-
временно имеет право на 
единовременное пособие 

женщине, родившей одно-
временно двух детей, и на 
единовременное пособие 
женщине, родившей тре-
тьего и последующих де-
тей, ей предоставляется 
единовременное пособие 
по ее выбору.

Заявление и докумен-
ты могут быть поданы в 
управление социальной 
политики через МФÖ 
предоставления государ-
ственных и муниципаль-
ных услуг, а также с ис-
пользованием информа-
ционно-телекоммуника-
ционных технологий, 
включая использование 
Åдиного портала государ-
ственных и муниципаль-
ных услуг. 

Получить дополни-
тельную консультацию 
можно в Управлении со-
циальной политики №3 по 
телефону (34391)2-20-31.

ÓÑÍ ¹3

Если родилась двойня
Ваш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и праваВаш и права


